平成２３年４月２８日

各 位

会 社 名 株式会社ヤクルト本社

代表者名 代表取締役社長 堀 澄也

（コード番号２２６７ 東証第１部）

代表取締役の異動および執行役員制度の導入に関するお知らせ

当社は、平成２３年４月２８日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役の異動を内

定するとともに、執行役員制度の導入を決議しましたので、お知らせいたします。

 なお、代表取締役の異動および執行役員制度導入に伴う役員人事につきましては、平成２３年

６月２２日開催予定の第５９回定時株主総会および総会終了後に開催予定の取締役会において、

正式に決定される予定です。

記

１．代表取締役の異動

（１）異動の理由

当社および当社グループの２１世紀における基盤づくりとロードマップの作成が完了し、

将来の発展・成長を遂げるために経営体制の一層の充実を図り、新たな体制のもとで、さ

らなるグローバル経営を推進するとともに企業価値の向上を目指します。

（２）代表取締役の氏名、役職

氏 名 新役職名 現役職名

堀  澄也 代表取締役会長（ＣＥＯ） 代表取締役社長

根岸 孝成 代表取締役社長（ＣＯＯ） 専務取締役

（３）新任代表取締役の略歴

氏 名 根岸 孝成（ねぎし たかしげ）

生年月日 昭和２３年１２月２日（６２歳）

最終学歴 日本大学法学部 卒業

略 歴 昭和４６年４月 当社入社

平成１２年４月 当社中央研究所事務部長

平成１７年６月 当社取締役（直販事業部、東京支店長）

平成１９年６月 当社取締役（広報室、広告部、企画室）

平成２０年６月 当社常務取締役（企画室、広報室、法務室、

人材開発センター、広告部）

平成２１年６月 当社専務取締役 管理本部長（秘書室、総務部、

人事部、経理部、情報システム部）〔現任〕

所有株式数 ６,８００株

（４）異動予定日

平成２３年６月２２日

２．執行役員制度の導入

（１）導入目的

執行役員制度の導入により、取締役会の意思決定機能および監督機能の強化ならびに

業務執行責任の明確化を図り、それぞれの機能の効率性を高めます。また、取締役の員数

の削減により、取締役会のさらなる活性化を図ります。

（２）制度概要

①執行役員の選任・解任および職務分担は、取締役会において決定します。

②執行役員の任期は１年とします。

③取締役会と業務執行部門との連携の重要性を考慮し、取締役は執行役員を兼務すること

ができます。

（３）制度導入日

平成２３年６月２２日

（４）その他

執行役員制度導入に関する人事等につきましては、決定次第お知らせいたします。

以 上